

BÁO CÁO
Kết quả hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”
Năm 2024

Căn cứ Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; Kế hoạch số 274/KH-ĐHTB ngày 11/03/2024 của Trường Đại học Tây Bắc về thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Trường Đại học Tây Bắc năm 2024; thực hiện Công văn số 41/BCĐ-CAT ngày 12/8/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh về báo cáo kết quả tổ chức “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, Trường Đại học Tây Bắc báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 274/KH-ĐHTB ngày 11/03/2024 về thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Trường Đại học Tây Bắc năm 2024, trong đó có chỉ đạo thực hiện nội dung hưởng ứng “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” năm 2024 bằng các hình thức tuyên truyền cụ thể.

Nội dung hưởng ứng “*Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc*” được lãnh đạo Nhà trường chỉ đạo thực hiện thường xuyên nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của viên chức, đảng viên, người lao động trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, phát huy tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh làm thất bại chiến lược “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và tội phạm, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh và Nhà trường; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình tiêu biểu trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhằm đưa phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển sâu rộng, vững chắc với chất lượng và hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới.

1. Các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

a. Nội dung, hình thức tuyên truyền:

Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền về truyền thống yêu nước của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của Chính phủ, thành tựu của đất nước, sức mạnh của nhân dân trong sự nghiệp xây dựng, đổi mới và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống của Công an nhân dân Việt Nam trong 79 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; truyền thống của lực lượng Công an Sơn La; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; chỉ đạo tăng cường bám sát cơ sở, đổi mới nội dung, biện pháp tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng và năng lực phòng, chống âm mưu “Điển biến hòa bình” của các thế lực thù địch; phòng, chống “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội; thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng, chống mua bán người... Gắn chặt công tác tuyên truyền vận động cán bộ, viên chức, học sinh sinh viên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hoá, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”. Qua đó, đã động viên cán bộ, viên chức, học sinh sinh viên tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh phát hiện, tố giác tội phạm và các vi phạm pháp luật, góp phần đảm bảo ANTT.

- Xây dựng kế hoạch phổ biến, quán triệt kịp thời các văn bản của Đảng, Nhà nước, của các bộ, ngành, Trung ương và địa phương về công tác đảm bảo an ninh trật tự đến các cán bộ chủ chốt và các đầu mối trực thuộc.

- Hình thức tuyên truyền: tuyên truyền thông qua đài truyền thanh nội bộ, treo băngzon, khẩu hiệu, áp phích

b. Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Quan tâm chỉ đạo việc xây dựng các mô hình như: “Hòm thư góp ý - tố giác tội phạm”; “Câu lạc bộ sống đẹp”; “Câu lạc bộ sinh viên tình nguyện”; mô hình “Đội cờ đỏ” (Hội Sinh viên); mô hình “Nhóm sinh viên tự quản”, “Đội Thanh niên xung kích” (Khu Nội trú)...; kết quả cơ bản như:

- Ban Quản lý khu Nội trú: có chức năng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ do Hiệu trưởng giao về quản lý, giữ gìn tài sản công, quản lý sinh viên tại Khu Nội trú theo đúng quy định pháp luật và quy chế, quy định của Nhà trường; phối hợp với Trung tâm Giáo dục Quốc phòng - An ninh trong công tác đảm bảo ANTT tại Khu Nội trú.

- Các mô hình “Đội cờ đỏ” (Hội Sinh viên); mô hình “Nhóm sinh viên tự quản”, “Đội Thanh niên xung kích” (Khu Nội trú) thường xuyên tổ chức, làm tốt công tác tuần tra, kiểm tra, đôn đốc và nhắc nhở kịp thời các trường hợp vi phạm nội quy, quy chế đã đề ra, góp phần đảm bảo ANTT chung.

- Triển khai chương trình ý tưởng phòng chống tham nhũng do Thanh tra Chính phủ phối hợp với Ngân hàng Thế giới tổ chức, Đoàn thanh niên Nhà trường đã xây dựng mô hình mới (*theo dự án VaCi 2015*) nhằm tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên trong và ngoài Nhà trường về các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng với tên gọi “*Câu lạc bộ sông đẹp*” với trên 200 thành viên chủ chốt.

- Đội tuần tra thuộc Tổ Bảo vệ - Phòng Quản trị Cơ sở vật chất thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra, bảo vệ, phát hiện báo cáo và xử lý kịp thời các tình huống gây mất an ninh, trật tự trong khu vực Nhà trường; thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp với Công an Phường Quyết Tâm trong công tác bảo vệ ANTT. Đây chính là những mô hình nòng cốt trong phát triển, xây dựng mô hình bảo vệ ANTT của Nhà trường.

2. Kết quả tổ chức hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

a. Phương pháp tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

Nhà trường xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện công tác toàn dân bảo vệ ANTQ từ đầu năm 2024. Trong đó, nội dung trọng tâm có kế hoạch hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

b. Nội dung, hình thức tổ chức hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

Hình thức tuyên truyền: tuyên truyền thông qua đài truyền thanh nội bộ, treo băngzon, khẩu hiệu, áp phích với nội dung: “*Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân*”, “*Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 19 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ*”, “*Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân*”, “*Phát huy tinh thần yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng, bảo vệ vững chắc nền an ninh, trật tự của Tổ quốc*”.

c. Phạm vi địa bàn, thành phần tham dự “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

- Phạm vi: Trường Đại học Tây Bắc;
- Thành phần tuyên truyền: Cán bộ, viên chức, người lao động; học sinh, sinh viên, người học trong toàn Trường.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Trong năm 2024, Nhà trường đã thực hiện có kết quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, công tác an ninh quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị trong toàn Trường. Nhìn chung, đã hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đề ra, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cơ quan, không để xảy ra cháy nổ, làm lộ bí mật tài liệu thông tin, tranh chấp lao động, đình công, thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành địa phương trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Đảng ủy, Ban Giám hiệu và các đơn vị trực thuộc rất quan tâm đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch, quy định của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên về công tác ANQP nói chung và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại Nhà trường nói riêng. Thông qua công tác tuyên truyền, vận động nâng cao được nhận thức của cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên và người lao động hiểu rõ mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của “Ngày hội toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc” và vai trò quan trọng của mỗi thành viên trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, qua đó đã nâng cao được ý thức trách nhiệm trong công tác chuyên môn về bảo vệ tài sản, bảo vệ bí mật, phòng, chống cháy nổ.

Vai trò nòng cốt của lực lượng bảo vệ tiếp tục được khẳng định; chỉ đạo đổi mới về nội dung, hình thức công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTQ trong từng thời kỳ. Lực lượng bảo vệ được quan tâm và từng bước củng cố, kiện toàn, đáp ứng nhiệm vụ giữ gìn ANTT ở cơ sở nói riêng, nhiệm vụ bảo vệ ANTQ nói chung.

2. Hạn chế

Nhà trường xây dựng kế hoạch hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” với hình thức cũ bằng cách tổ chức tuyên truyền qua băng zôn, khẩu hiệu, phát thanh làm trọng tâm. Trong thời gian tới cần đổi mới được phương pháp, nội dung, hình thức tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

3. Nguyên nhân

Nguồn thu của Nhà trường gặp nhiều khó khăn do đó chưa có nhiều kinh phí để đa dạng hóa các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

4. Bài học kinh nghiệm

Sự quan tâm của Đảng ủy, lãnh đạo Nhà trường, các đoàn thể và các tổ chức xã hội, các đơn vị phòng, ban, khoa và các đơn vị có chức năng trong Trường thường xuyên quan tâm chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Công an Tỉnh Sơn La để triển khai tốt các văn bản liên quan đến phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Thường xuyên bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh, giáo dục phẩm chất đạo đức lối sống, phát huy tính chủ động, tích cực để CB, CC, VC và người học tự giác tham gia ủng hộ phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong cơ quan và nơi cư trú, góp phần bảo vệ nội bộ cơ quan, hưởng ứng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Tích cực xây dựng và đảm bảo vai trò nòng cốt của lực lượng tự vệ, tổ bảo vệ, đội cờ đỏ, đội thanh niên xung kích, đội thanh niên tình nguyện để triển khai rộng rãi có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong Nhà trường.

Có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, đúng quy trình giữa Nhà trường với các cơ quan, ban, ngành, công an địa phương các cấp để tổ chức tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ một cách sâu rộng, bền vững.

Tiếp tục tăng cường nguồn lực, vật lực cần thiết để công tác bảo vệ ANTQ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hưởng ứng “ Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024 của Trường Đại học Tây Bắc báo cáo Công an tỉnh Sơn La tổng hợp và theo dõi./.

DN
Nơi nhận:

- Công an tỉnh Sơn La;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website trường;
- Lưu: VT, QTCSVN.

